

MUNICIPIO DE LA PIEDAD, MICHOACÁN
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2022



| | CONTROLADORA MUNICIPIO | SUBSIDIARIA SAPAS | SUBSIDIARIA IMPLAN | CONSOLIDACIÓN |
|---|---------------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | | |
| Origen | \$ 403,301,926.04 | \$ 96,994,466.80 | \$ 1,219,532.11 | \$ 501,515,924.95 |
| Impuestos | \$ 48,982,404.59 | \$ - | \$ - | \$ 48,982,404.59 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Contribuciones de Mejoras | \$ 1,994,043.07 | \$ 172,647.26 | \$ - | \$ 2,166,690.33 |
| Derechos | \$ 52,181,219.19 | \$ 83,879,451.33 | \$ - | \$ 136,060,670.52 |
| Productos | \$ 15,461.24 | \$ 4,687,558.04 | \$ 2.62 | \$ 4,703,021.90 |
| Aprovechamientos | \$ 15,521,278.52 | \$ 134,325.03 | \$ - | \$ 15,655,603.55 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios | \$ 2,490,830.16 | \$ 3,413,911.14 | \$ - | \$ 5,904,741.30 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | \$ 282,116,689.27 | \$ 4,706,574.00 | \$ - | \$ 286,823,263.27 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Otros Orígenes de Operación | \$ - | \$ - | \$ 1,219,529.49 | \$ 1,219,529.49 |
| | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Aplicación | \$ 335,166,899.44 | \$ 56,390,969.34 | \$ 1,359,918.43 | \$ 392,917,787.21 |
| Servicios Personales | \$ 162,497,678.15 | \$ 18,916,728.78 | \$ 1,238,394.85 | \$ 182,652,801.78 |
| Materiales y Suministros | \$ 52,341,462.63 | \$ 2,853,338.16 | \$ 53,181.60 | \$ 55,247,982.39 |
| Servicios Generales | \$ 69,937,447.79 | \$ 32,174,459.22 | \$ 68,341.98 | \$ 102,180,248.99 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Transferencias al resto del Sector Público | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Subsidios y Subvenciones | \$ 12,164,230.79 | \$ - | \$ - | \$ 12,164,230.79 |
| Ayudas Sociales | \$ 15,957,345.41 | \$ - | \$ - | \$ 15,957,345.41 |
| Pensiones y Jubilaciones | \$ 14,867,310.40 | \$ 2,446,443.18 | \$ - | \$ 17,313,753.58 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Transferencias a la Seguridad Social | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Donativos | \$ 1,707,167.41 | \$ - | \$ - | \$ 1,707,167.41 |
| Transferencias al Exterior | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Participaciones | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Aportaciones | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Convenios | \$ 5,694,256.86 | \$ - | \$ - | \$ 5,694,256.86 |
| Otras Aplicaciones de Operación | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | \$ 68,135,026.60 | \$ 40,603,497.46 | -\$ 140,386.32 | \$ 108,598,137.74 |
| | | | | \$ - |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | | | |
| Origen | \$ - | \$ - | \$ 2,725.00 | \$ 2,725.00 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Bienes Muebles | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Otros Orígenes de Inversión | \$ - | \$ - | \$ 2,725.00 | \$ 2,725.00 |
| Aplicación | \$ 50,594,244.42 | \$ 13,127,135.82 | \$ 71,450.01 | \$ 63,792,830.25 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Bienes Muebles | \$ 48,704,487.08 | \$ 12,381,052.24 | \$ - | \$ 61,085,539.32 |
| Otras Aplicaciones de Inversión | \$ 1,889,757.34 | \$ 746,083.58 | \$ 71,450.01 | \$ 2,707,290.93 |
| | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | -\$ 50,594,244.42 | -\$ 13,127,135.82 | -\$ 68,725.01 | -\$ 63,790,105.25 |
| | | | | \$ - |
| Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | | | |
| Origen | \$ 835,938,006.99 | \$ 219,715,212.35 | \$ 217,050.95 | \$ 1,055,870,270.29 |
| Endeudamiento Neto | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Interno | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Externo | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Otros Orígenes de Financiamiento | \$ 835,938,006.99 | \$ 219,715,212.35 | \$ 217,050.95 | \$ 1,055,870,270.29 |
| Aplicación | \$ 822,879,005.74 | \$ 223,130,560.55 | \$ - | \$ 1,046,009,566.29 |
| Servicios de la Deuda | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Interno | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Externo | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento | \$ 822,879,005.74 | \$ 223,130,560.55 | \$ - | \$ 1,046,009,566.29 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | \$ 13,059,001.25 | -\$ 3,415,348.20 | \$ 217,050.95 | \$ 9,860,704.00 |
| | | | | \$ - |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | \$ 30,599,783.43 | \$ 24,061,013.44 | \$ 7,939.62 | \$ 54,668,736.49 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio* | \$ 31,220,054.47 | \$ 64,672,307.35 | \$ 13,719.51 | \$ 95,906,081.33 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio | \$ 58,167,236.65 | \$ - | \$ 21,659.13 | \$ 58,188,895.78 |

LIC. SAMUEL DAVID HIDALGO GALLARDO
PRESIDENTE MUNICIPAL

C.P. ESTHER NARANJO ARMENDÁRIZ
SÍNDICO MUNICIPAL

L.A.A.C. RIGOBERTO ORTÍZ SIERRA
TESORERO MUNICIPAL

LIC. J. NATIVIDAD CHAVOYA CRUZ
CONTRALOR MUNICIPAL